копия

Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 июня 2018 года

Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Пацалюк С.Л.,

при секретаре – Сорокиной К.А.,

с участием истца ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Министерству образования 

<

адрес>. Администрации 

<

адрес> о признании нуждающейся в жилом помещении, обязании предоставить отдельное жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Министерству образования 

<

адрес> о признании нуждающейся в жилом помещении, обязании предоставить отдельное жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения.

Требования мотивированы тем, что истец относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Жилой дом, по адресу: 

<

адрес> был предоставлен семье ее отца ФИО2 по месту его работы, семья состояла из пяти человек. После смерти родителей данный жилой дом был закреплен за истцом и ее сестрой ФИО3, а над ними, как над несовершеннолетними была установлена опека. В настоящее время истец обучается на 1 -м курсе магистратуры очного отделения СФУ и проживает по месту учебы в 

<

адрес>. В настоящее время в доме проживает старшая сестра истца с мужем и тремя детьми. Дом построен в 1969 году и находится в аварийном состоянии, жить в нем опасно. Капитального ремонта в доме не производилось. Полы прогнили, зимой очень холодные, завалины провалились, оконные рамы прогнили и не держат тепло, частично разбиты стекла, электрическая проводка с 1969 года не менялась, крыша дома протекает, от стен и потолка отваливается штукатурка, веранда дома и входные двери также в аварийном состоянии, водоснабжения и канализации в доме нет, воду берут в колодце, сруб колодца практически завалился и колодец не чищен, туалет также находится на улице и практически завалился. Исправить все недостатки дома мы не можем, поскольку ремонт требует существенных финансовых вложений. В 2016 году истец обратилась в администрацию 

<

адрес> с заявлением о постановке меня на учет как нуждающуюся в жилом помещении. Однако, на протяжении восьми месяцев администрация ответа не давала. Ответ был дан ДД.ММ.ГГГГ, в котором сообщили, что в настоящее время ведется работа по формированию межведомственной комиссии для обследования, закреплённого за мной жилого помещения. Для того, чтобы установить невозможность проживания в нем. Однако, до сих пор никаких проверок не проводилось, комиссия не выезжала, дом не обследовался. Дом имеет площадь 42 кв.м, жилая 24,2 кв.м, состоит из кухни и двух комнат. Согласно выписки из домовой книги в доме зарегистрированы ФИО4, ФИО5 (сестра истца), ФИО6 (дочь сестры). Фактически же в доме проживает сестра, ее муж и трое несовершеннолетних детей. Каких либо иных объектов недвижимого имущества на праве собственности или в ином вещном праве за истцом не зарегистрированы. 

<

адрес> по договору социального найма у меня также отсутствует. Кроме того, поскольку площадь жилого дома составляет 42 кв.м., а проживают в нем пять человек, трое из которых малолетние дети, то на одного человека уже приходится менее 12 кв.м, т.е меньше учетной нормы, установленной в 

<

адрес>. 

С учетом уточненных исковых требований просит признать ее нуждающейся в жилом помещении и обязать поставить на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении как лицо, относящееся к категории детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; обязать предоставить отдельное жилое помещение общей площадью не менее 33 кв.м по месту ее фактического проживания в 

<

адрес>, по договору найма специализированного жилого помещения.

Определением суда к участию в деле в качестве соответчика привлечена администрация 

<

адрес>.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования поддержала.

Ответчик - Министерство образования 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, имеется ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. В материалы дела представлены возражения на исковое заявление, согласно которому в министерство образования 

<

адрес> поступили документы ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для включения в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети- сироты), которые подлежат обеспечению жилыми помещениями. Из представленных документов установлено, что ФИО4 является членом семьи нанимателя муниципального жилого помещения по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семьи нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются» администрацией 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ установлен факт невозможности проживания Бубновой в ранее занимаемом жилом помещении в связи с тем, что в указанном жилом помещении зарегистрировано 4 человека, и на одного проживающего приходится менее 12 кв. м общей площади. По представленным документам в вышеуказанном жилом помещении общей площадью 42,3 кв. м., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано 3 человека, в том числе и ФИО4 Таким образом, при учете проживания ФИО4 в указанном жилом помещении на каждого проживающего в квартире приходиться по 14,1 кв. м., что больше установленной учетной нормы площади жилого помещения на одного человека, утвержденной на территории и. 

<

адрес>. ФИО4 достигла совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ, в связи с этим не понятно, на основании чего установлен факт невозможности проживания ФИО4 в указанном жилом помещении ДД.ММ.ГГГГ. Для всестороннего и объективного рассмотрения учетного дела, необходимо муниципальному образованию предоставить акт сохранности жилого помещения, в котором установлен факт невозможности проживания ФИО4 на момент совершеннолетия. В связи с изложенным, Министерство вернуло документы ФИО4 для доработки и предоставления их в Министерство в соответствии с действующим законодательством. Просил в удовлетворении иска отказать. 

Представитель ответчика - администрация 

<

адрес>, в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом, возражений относительно иска не представил. 

Представитель ответчика Администрации 

<

адрес> ФИО7 в судебное заседание не явилась, извещена надлежаще, суду представлены письменные возражения, из которых следует, что ответчик возражает против удовлетворения исковых требований, поскольку истец на учете нуждающихся не состоит, удовлетворение иска повлечет нарушение прав лиц, относящихся к категории дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, которые в установленном законом порядке обратились в уполномоченный орган, поставлены на учет и ожидают своей очереди на предоставление жилого помещения. Истец имеет право пользования закрепленным за ней муниципальным жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, при достижении совершеннолетия ФИО1 имела право на вселение в закрепленное жилое помещение, проживание в нем, а также должна была содержать его в состоянии пригодном для проживания. Доказательств, что жилое помещение было непригодно для проживания либо был установлен факт невозможности проживания истца в данном помещении на момент ее совершеннолетия в материалы дела не представлено. После получения решения районной администрации об установлении факта невозможности проживания в закрепленном жилом помещении истец не обращалась в министерство образования края для постановки на учет в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения по категории дети-сироты. При отсутствии отказа Министерства образования края в постановке ФИО4 на учет для получения жилого помещения по категории детей-сирот суд не вправе заменять орган уполномоченный принимать такие решения. Обеспечение жилыми помещениями такой категории граждан осуществляется в порядке очередности в зависимости от даты постановки на учет. Просила в иске отказать, рассмотреть дело в отсутствие представителя ответчика. 

С учетом мнения истца, дело рассмотрено в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав истца, исследовав материалы дела, представленные доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к следующему.

В силу ст. 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

В соответствии с ч. 1 ст. 109.1 ЖК РФ, предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В ст. 1 Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" предусмотрено, что дети, оставшиеся без попечения родителей, - лица в возрасте до 18 лет, которые остались без попечения единственного родителя или обоих родителей в связи с лишением их родительских прав, ограничением их в родительских правах, признанием родителей безвестно отсутствующими, недееспособными (ограниченно дееспособными), объявлением их умершими, установлением судом факта утраты лицом попечения родителей, отбыванием родителями наказания в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, уклонением родителей от воспитания своих детей или от защиты их прав и интересов, отказом родителей взять своих детей из образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, а также в случае, если единственный родитель или оба родителя неизвестны, в иных случаях признания детей оставшимися без попечения родителей в установленном законом порядке; лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

В силу статьи 8 указанного Закона о дополнительных гарантиях, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях (ч.1).

Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - список) в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи (ч.3).

Дополнительные гарантии прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на имущество и жилое помещение относятся к расходным обязательствам субъекта Российской Федерации (ч.8).

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями (ч.9).

Согласно ст.17 Закона Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 «О защите прав ребенка», детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным в связи с наличием обстоятельств, установленных в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения по договорам найма специализированных жилых помещений. Жилые помещения предоставляются в виде жилых домов и квартир (п.1).

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия.

По заявлению, поданному в письменной форме в уполномоченный орган местного самоуправления лицами, указанными в пункте 1 настоящей статьи, достигшими возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении обучения в образовательных организациях профессионального образования, прохождения военной службы по призыву, отбывания наказания в исправительных учреждениях (п.4).

Формирование и ведение списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - список), которые подлежат обеспечению жилыми помещениями в соответствии с настоящей статьей, осуществляется уполномоченным Правительством края органом исполнительной власти края в области образования.

В список включаются лица, указанные в пункте 1 настоящей статьи, достигшие возраста 14 лет, имеющие постоянное место жительства на территории края, которым ранее не предоставлялось жилое помещение в соответствии с настоящей статьей, на основании ходатайства законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющихся полностью дееспособными (далее - законные представители), заявления детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, в случае приобретения ими полной дееспособности, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о предоставлении жилого помещения с указанием желаемого места предоставления жилого помещения в границах муниципального района или городского округа края, который является местом жительства указанных лиц, либо согласия на определение места предоставления жилого помещения по решению уполномоченного органа исполнительной власти края в области образования и иных документов.

Уполномоченные органы местного самоуправления запрашивают с использованием межведомственного информационного взаимодействия документы (содержащиеся в них сведения), указанные в подпунктах "г" - "и" пункта 5 настоящей статьи, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами края, муниципальными правовыми актами, если указанные документы не представлены законными представителями, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по собственной инициативе.

Уполномоченные органы местного самоуправления формируют учетные дела лиц, указанных в пункте 1 настоящей статьи, приобщают к ним ходатайства и заявления о предоставлении жилого помещения, а также документы, предусмотренные подпунктами "б" - "и" пункта 5 настоящей статьи, направляют заверенные уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления копии ходатайств, заявлений и документов, необходимых для предоставления жилых помещений, в уполномоченный орган исполнительной власти края в области образования в срок не позднее 10 рабочих дней со дня получения документов в полном объеме (п.6).

Поступившие в уполномоченный орган исполнительной власти края в области образования копии ходатайств, заявлений и документов, необходимых для предоставления жилых помещений, рассматриваются краевой комиссией по вопросам предоставления жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - комиссия), на заседании, ближайшем после поступления документов в полном объеме. 

Комиссия готовит предложения уполномоченному органу исполнительной власти края в области образования о включении лиц, указанных в пункте 1 настоящей статьи, на которых представлены документы, необходимые для предоставления жилых помещений, в список либо об отказе во включении их в список.

Решение о включении в список (об отказе во включении в список) лиц, указанных в пункте 1 настоящей статьи, принимается уполномоченным органом исполнительной власти края в области образования с учетом предложений комиссии, оформленных протоколом, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня заседания комиссии.

Включение в список лиц, указанных в пункте 1 настоящей статьи, осуществляется в хронологическом порядке по дате подачи заявлений (ходатайств) о предоставлении жилых помещений. При совпадении дат подачи заявлений (ходатайств) включение в список осуществляется в алфавитном порядке фамилий граждан (п.7).

Уполномоченные органы местного самоуправления наделяются государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, отдельным законом края (п.12).

Жилые помещения, предоставляемые по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должны быть пригодными для постоянного проживания, отвечать установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенными применительно к условиям населенного пункта, в котором они предоставляются, не обременены правами третьих лиц и не находиться под арестом (п.14).

Общая площадь жилых помещений, предоставляемых по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, определяется исходя из нормы предоставления площади жилого помещения - 33 квадратных метра общей площади жилого помещения на одного человека (далее - норма предоставления) (п.14).

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями (п.17).

В судебном заседании установлено, что ФИО4 родилась ДД.ММ.ГГГГ в СП. 

<

адрес>, родителями истца являются: мать–ФИО10, отец – ФИО2 (л.д. 55).

Согласно свидетельству о заключении брака № №, ДД.ММ.ГГГГ территориальным отделом № ЗАГС 

<

адрес> по тождественной регистрации браков в 

<

адрес>, заключен брак между ФИО8 и ФИО4 заключен брак. ФИО4 присовена фамилия- ФИО9 (л.д. 78) 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и его семье, состоящей из 4 человек, выдан ордер на право занятия комнат общей площадью 42,3 кв.м. в 

<

адрес> (л.д. 10,61,74)

Согласно справке Управления образования 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, относиться к категории детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Мать- ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ, отец- ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д.32,64,65).

Согласно постановлению администрации 

<

адрес> №-П от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 назначена попечителем ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. За ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. закреплен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, до их совершеннолетия (л.д. 63)

Согласно выписки из домовой книги, выданной администрацией 

<

адрес> № от 22 сентября 207 года, в 

<

адрес> на регистрационном учете состоят ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., кулямин Д.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 11,30,72)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратилась с заявлением, адресованным Министру образования 

<

адрес> о предоставлении ей жилого помещения, заявление подано через 

<

адрес>, что подтверждается штампом.(л.д. 12)

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 является студенткой 4-го курса очного отделения института фундаментальной биологии и биотехнологии СФУ. (л.д. 13,29,71) Согласно свидетельству о регистрации по месту пребывания № ФИО4 зарегистрирована по месту пребывания в 

<

адрес>Г, общ., комн. 26, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.77).

Согласно свидетельству о регистрации по месту пребывания №, ФИО4 была зарегистрирована по месту пребывания в 

<

адрес>, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, срок регистрации продлен до ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13). В настоящее время проживает и зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, где проживает совместно с супругом и малолетним ребенком. Данное жилое помещение принадлежит на праве собственности матери супруга – ФИО12, что подтверждается выпиской из ЕГРП.

Согласно акту проверки сохранности жилого помещения, принадлежащего несовершеннолетнему, ДД.ММ.ГГГГ ведущим специалистом отдела опеки и попечительства администрации 

<

адрес> проведена проверка которой установлено, что в 

<

адрес>, проживает 3 человека, а именно ФИО3, общая площадь дома -42,3 кв.м., состоящий из 2-х комнат, жилое помещение светлое, сухое. Жилое помещение пригодно для проживания. (л.д. 49).

Согласно выписке из ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» по 

<

адрес> Енисейское отделение Мотыгинский производственный участок, за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ какие- либо объекты недвижимого имущества на праве собственности или ином вещном праве не зарегистрированы (л.д. 51,52,53).

Согласно уведомлению из Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> Мотыгинский отдел за ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. какие- либо объекты недвижимого имущества на праве собственности не зарегистрированы (л.д. 56,57,58).

Согласно уведомлению из Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> Мотыгинский отдел сведения о зарегистрированных правах на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют (л.д. 59).

Согласно выписке из ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» по 

<

адрес> Енисейское отделение Мотыгинский производственный участок сведения о зарегистрированных правах на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют (л.д.60).

Согласно справке администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время договор соцнайма с ФИО4, ФИО10, ФИО2 не заключался (л.д. 62).

Согласно акту обследования жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ на основании заключении межведомственной комиссии признать факт непригодности для проживания в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Не представляется возможным, созыв межведомственной комиссии осуществляет администрация 

<

адрес>. На дату составления акта выезд комиссии не осуществлялся.

Таким образом, на протяжении двух лет вопрос пригодности данного дома для проживания так и не был решен. 

Вместе с тем, распоряжением администрации 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт невозможности проживания ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ранее занимаемом жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>., в связи с тем, что в указанном жилом помещении на одного проживающего приходится менее 12 кв.м общей площади.

Федеральный закон РФ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 15-ФЗ) в ст. 8, гласит, что детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. Жилые помещения предоставляются указанным лицам, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены ранее, чем по достижении ими возраста 18 лет. По заявлению в письменной форме лиц, достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации, формирует список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями. 

Истица в предусмотренном законом порядке обратилась с заявлением о предоставлении ей жилого помещения, однако данный вопрос не был решен по независящим от истца обстоятельствам. При рассмотрении дела судом не установлено наличия вины истца в том, что до настоящего времени она не поставлена на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении как лицо, относящееся категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилое помещение специализированного жилищного фонда уполномоченным государственным органом ФИО1 не предоставлено.

Истец длительное время проживает на территории г.Красноярска,где создала семью. Вступила в брак и родила ребенка. Членом семьи собственника ФИО9, где состоит на регистрационном учете, она не является, проживание в ранее закрепленном за истцом жилом помещении признано невозможным, что подтверждается материалами дела.

Исследовав доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований о постановке истца на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении как лицо, относящееся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и возложении обязанности предоставить ФИО1 на территории г. Красноярска жилое помещение по договору найма специализированных жилых помещений, благоустроенное применительно к данному населенному пункту, отвечающего санитарным и техническим требованиям, общей площадью исходя из нормы предоставления 33 кв.м., с допусками в сторону ее уменьшения или увеличения, установленными пунктом 14 статьи 17 Закона Красноярского края от 02 ноября 2000 года № 12-961 «О защите прав ребенка», поскольку ФИО1 относится к категории лиц из числа детей, оставшихся без попечения родителей, жилым помещением по договору социального найма не обеспечена, в собственность жилье не приобрела.

Установленный законом субъекта Российской Федерации порядок предоставления специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений определяет процедуру формирования соответствующего списка с целью определения требуемых объемов ежегодного финансирования (объем субвенций), выделяемого на цели обеспечения жильем указанной категории лиц.

При этом отсутствие надлежащего финансирования на цели обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не может служить основанием для отказа в обеспечении указанной категории граждан жильем по договору найма специализированного жилого помещения.

В силу положений ст. 103 ГПК РФ госпошлина относится за счет государства.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Признать ФИО1 нуждающейся в жилом помещении и обязать Министерство образования Красноярского края поставить на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении как лицо, относящееся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Обязать Администрацию г. Красноярска предоставить ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения благоустроенное жилое помещение на территории 

<

адрес> на основании договора найма специализированного жилого помещения, благоустроенное применительно к данному населенному пункту, отвечающего санитарным и техническим требованиям, общей площадью исходя из нормы предоставления 33 кв.м, с допусками в сторону ее уменьшения или увеличения, установленными пунктом 14 статьи 17 Закона Красноярского края от 02 ноября 2000 года №12-961 «О защите прав ребенка».

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы через Железнодорожный районный суд г. Красноярска в срок месяц со дня изготовления решения суда в окончательной форме. 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Копия верна:

Судья С.Л.Пацалюк